Parmi les nombreux concepts qui délimitent les contours d'une action éthique, la notion de prudence est particulièrement intéressante, non seulement parce qu'elle apparaît comme la première vertu cardinale, mais encore parce qu'elle est riche de nuances. Définie comme une disposition stable de l'intellect par laquelle l'homme est capable de choisir et de mettre en œuvre les moyens adéquats pour l'obtention d'une fin déterminée, la prudence est une vertu morale qui relève aussi bien de la technique de l'action que de sa dimension éthique. Elle pose deux types de questions radicalement différentes : comment réussir une action ? Comment faire pour que cette dernière soit bonne ?

La réflexion médiévale sur la prudence connaît deux phases chronologiques nettement distinctes¹⁶⁰². Au XIV^e siècle, la découverte du livre VI de l'*Ethique à Nicomaque* modifie profondément le regard porté sur la vertu romaine. Au temps de Guillaume

¹⁵⁹⁸ S.-M. Cingolani, « Innovazione e parodia nel Marciano XIII », art. cit., p. 71-74 ; H. Krauss, *Epica feudale e pubblico borghese*, op. cit., p. 38-50. Ce critique s'intéresse à la figure de Pépin.

¹⁵⁹⁹ N.-B. Cromey, « Roland as baron révolté », art. cit., p. 292.

¹⁶⁰⁰ N.-B. Cromey, « Roland as baron révolté », art. cit., p. 292-294 ; A. Limentani, « Epica e racconto », art. cit., p. 422-425.

¹⁶⁰¹ Voir à ce sujet H. Krauss, *Epica feudale e pubblico borghese*, op. cit., p. 200.

¹⁶⁰² Voir à ce sujet O. Lottin, « Les débuts du traité de la prudence au Moyen Age », *Psychologie et morale aux XII^e et XIII^e siècles*, Gembloux, Duculot, t. 3, 1^{ère} partie, XIV, 1949, p. 255-280. Le chapitre se divise en deux articles : « La prudence avant l'introduction d'Arsitote », p. 257-271 et « La prudence après l'introduction d'Aristote », p. 271-280.

d'Auxerre¹⁶⁰³, la prudence est envisagée comme une action de la raison qui commande ce qui lui apparaît bien. Elle porte sur le choix du moyen jugé le meilleur pour réaliser un bienfait et repose donc sur l'idée d'une connaissance intuitive du bien et du mal. En revanche pour Thomas d'Aquin, il s'agit d'une capacité de délibération sur les moyens à mettre en œuvre, d'une qualité de jugement pour déterminer ce qui est le meilleur et l'acte du discernement ordonne ainsi l'implication de la volonté individuelle tout autant que de la raison¹⁶⁰⁴.

Pour le dominicain, la prudence est une des vertus cardinales. Il s'en explique dans la *Somme théologique* :

Principium enim formale virtutis de qua nunc loquimur, est rationis bonum. Quod quidem dupliciter potest considerari. Uno modo, secundum quod in ipsa consideratione rationis consistit. Et sic erit una virtus principalis, quae dicitur prudentia. Alio modo, secundum quod circa aliquid ponitur rationis ordo. Et hoc vel circa operationes, et sic est iustitia, vel circa passiones, et sic necesse est esse duas virtutes. Ordinem enim rationis necesse est ponere circa passiones, considerata repugnantia ipsarum ad rationem. Quae quidem potest esse dupliciter. Uno modo secundum quod passio impellit ad aliquid contrarium rationi, et sic necesse est quod passio reprimatur, et ab hoc denominatur temperantia. Alio modo, secundum quod passio retrahit ab eo quod ratio dictat, sicut timor periculorum vel laborum, et sic necesse est quod homo firmetur in eo quod est rationis, ne recedat ; et ab hoc denominatur fortitudo. Similiter secundum subiecta, idem numerus invenitur. Quadruplex enim invenitur subiectum huius virtutis de qua nunc loquimur, scilicet rationale per essentiam, quod prudentia perficit ; et rationale per participationem, quod dividitur in tria ; idest in voluntatem, quae est subiectum iustitiae ; et in concupiscibilem, quae est subiectum temperantiae ; et in irascibilem, quae est subiectum fortitudinis¹⁶⁰⁵.